

Fra: John Pickardt [<mailto:pickardt@comxnet.dk>]

Sendt: 19. juni 2013 09:56

Til: Folketingets Oplysning

Emne: Reklamer i TV

Attn Folketingets medlemmer af kulturdvalget

Man hører pt meget om unge mennesker, der er havnet i bundløs gæld ved at låne sig frem til livets herligheder bl.a. ved "hjælp" af konstante reklameindslag på div TV stationer om her og nu quicklån mm - jeg tænker så, at hvis man ved lov forbød de reklamebaserede TV stationer at bringe disse reklameindslag, kunne man måske mindske disse fristelser. Det er dog umuligt at lave en 100% løsning, da reklamerne jo også vises andre steder som biograf, dag- og ugeblade mm - men jeg tror dog indslagene virker stærkere, når det vælter ud af TVet i hjemmet. Og når man nu er igang kunne man måske gøre det samme med reklameindslag om Alkohol og især SPIL som også er en stor fristelse for mange unge.

Hvergang der dukker en reklame op på TV omhandlende enten lån, alkohol eller spil, giver det et ryk i mig og jeg tænker med det samme, bare mine børn ikke lade sig friste. Der er ikke så mange unge der læser aviser og blade, og de kommer sikkert også altid for sent når de skal i biffen og får ikke set reklamern der - så det er TV der skal fokuseres på og for at gå lidt videre skal man nok også kigge lidt på reklamer via internettet

Jeg syntes endvidere, at det er yderst kritisabelt, at unge kan optage lån, spille poker mm via deres mobiltelefoner, Ipads mm, og i 98% tilfælde sætte sig selv i en umulig økonomisk situation, der også påvirker os forældre. I min tid skulle man møde personligt op med behørig dokumentation for at optage lån eller købe på afbetaling - måske også en idé at genoptage denne praksis (I er velkommen til at dele dette med andre udvalg i FT)

Problemet er jo nært forbundet med den ungdomsarbejdsløshed vi oplever i disse år.

Man har jo feks fjernet tobaksreklamerne fra ihvertfald TV (går ikke selv i biografen) så må det andet også kunne lade sig gøre.

Mvh en bekymret forælder

John Pickardt
Bellmangsgade 9
2100 København Ø